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ÚVOD

Tato práce se zabývá tvorbou hudebně výchovného multimediálního CD
1
(dále jen

MMCDR) na téma Rok české hudby 2014, přičemž největší pozornost je věnována třem

českým hudebním velikánům, a to Bedřichovi Smetanovi, Antonínu Dvořákovi a Leoši

Janáčkovi. Předložená práce se dělí na dvě části: teoretickou a praktickou. V první části je

projekt Rok české hudby 2014 představen, autorka nastiňuje jeho historii, zastavuje se

u výše zmíněných vybraných skladatelů. Druhá část se zabývá tvorbou MMCDR a

popisuje jednotlivé aktivity, jež vznikaly jako výukový materiál pro hodiny hudební

výchovy.

Paralelně s vytvářením bakalářské práce bylo tedy vytvořeno MMCDR, na němž

jsou nahrány ukázky děl vybraných skladatelů, obrázky, různé hry apod. MMCDR lze

použít k procvičování témat ale také k získávání informací zábavnou formou, jimiž se

zabývá první část. Obsah je zpracován v lehce dostupných počítačových programech –

Microsoft Office, Microsoft Media Player a Adobe Reader.

Pravým důvodem volby tohoto tématu je jednak osobní zainteresovanost autorky

práce (dříve se podobné činnosti věnovala a vytvořila vlastní CD s písněmi), jednak

možnost poskytnout pedagogům materiál, který by mohli použít jako doplněk při výuce

hudební výchovy na druhém stupni základních škol. Hlavním cílem bakalářské práce je

tedy vytvořit hudebně výchovné multimediální CD. Dalšími cíli bakalářské práce je

učitelům představit projekt Rok české hudby 2014 a inspirovat pedagogy k užívání

vzniklého materiálu, případně je motivovat k tomu, aby sami vytvořili různé aktivity do

hodin hudební výchovy.

1
Multimediální CD je softwarový produkt spojující obrázkové a textové s digitálním obrazem,

zvukem nebo animacemi.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ROK ČESKÉ HUDBY

Rok české hudby 2014 je programem podpory české hudby, který zaštiťuje

Ministerstvo kultury ČR. Autoři projektu se snaží propojit generace, regiony a podnítit

spolupráci mezi kulturními, společenskými, vzdělávacími a dalšími oblastmi. Kromě toho

je snahou projektu propagovat stát v zahraničí a rozvíjet domácí kulturní prostředí.
2

Součástí koncepce Rok české hudby 2014 jsou hudební skladatelé a osobnosti, kteří

zvlášť přispěli do české hudby a jsou známi ve světě. Podstatou projektu je výročí všech

skladatelů, kteří mají rok narození či úmrtí zakončen čtyřkou.
3
Z toho důvodu jsou

chápány tradičně a spontánně jako Roky české hudby nejen u nás ale i v zahraničí. Mezi

nejznámější skladatele patří Bedřich Smetana, Antonín Dvořák, Leoš Janáček, Bohuslav

Martinů, Josef Suk, Jan Dismas Zelenka, Kryštof Harant z Polžic a další.
4

1.1 Historie projektu Rok české hudby

Kořeny projektu Rok české hudby sahají do roku 1924, kdy se uskutečnily velké

oslavy výroční B. Smetany. O třicet let později následovaly vzpomínkové akce na dalšího

českého velikána A. Dvořáka. Poté se projekt zastavil, nicméně nový impulz přišel v roce

2004, kdy uplynulo 100 let od úmrtí A. Dvořáka a 50 let od skonu L. Janáčka.
5

Zejména díky těmto dvěma událostem vznikl program Česká hudba 2004 – nedílná

součást evropské kultury, což byl nástroj „státní finanční a propagační podpory a zároveň

nástroj motivace k realizaci projektů ve vyšší dramaturgické rozmanitosti a

kvalitě.“
6
V tomto roce vzniklo první CD Antologie české hudby, filmový sběrný

dokument České hudební nebe a putovní výstava Osobnosti české hudby: Smetana –

2
Yearof Czech Music. Rok české hudby: rok české hudby [online].

3
Tamtéž.

4
Němeček, M. Příprava a realizace programu „Rok české hudby 2014: tvořivost a

spolupráce“, s. 11-15.

5
Tamtéž, s. 4.

6
Tamtéž, s. 4.
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Dvořák – Janáček (expozice navštívila 28 zemí a také byla ohodnocena jako nejlepší

hudební projekt v českých centrech v roce 2004).
7

Součástí programu, jehož se zúčastnili profesionálové i amatéři, bylo mnoho projektů

různých žánrů. Poprvé sem byly zařazeny žánry pop a jazz. Program se uskutečnil ve 40

zemích Evropy, Severní i Jižní Ameriky a Asie.
8
Nejednalo se pouze o koncerty, ale také o

výstavy, promítání filmů apod. Dohromady se uskutečnilo 1783 akcí, z toho 1353

koncertů, 252 inscenací, 86 výstav, 20 filmů, 16 publikací, 19 konferencí atd. Nejvíce akcí

se kromě ČR konalo v Německu, Francii, Anglii, Polsku a Rakousku.
9

1.2 Rok české hudby 2014. Tvořivost a spolupráce10

„Chce využít nejen spontánního zvýšení zájmu v zahraničí o českou kulturu, ale

podpořit finančně, organizačně a propagačně také domácí prostředí. Využít synergii
11

regionálních, časových i tematických, abychom zvýšili efekt a kvalitu toho, co máme a

umíme. Důraz je kladen na práci s dětmi, s mládeží, na vyhledávání nástrojů pro oslovení

publika, oživení různých tradičních i netradičních lokalit a prostor, spolupráci s médii,

propojování lidí a projektů, vícezdrojové financování“.
12

Hlavním mottem projektu je tvořivost a spolupráce. Strategie k části domácí a

zahraniční je zcela odlišná. V ČR chtějí organizátoři využít existujících kapacit –

materiálních i lidských. Dále usilují o to jít i cestou synergie, koordinace a zkvalitnění

sebereflexe. Cílem je investovat do dlouhodobějších aktivit. Důraz je kladen na zapojování

nejmladší generace, neprofesionálů, handicapovaných, seniorů atd. V zahraničí je však

důraz kladen na využití programu jako nositele „značky“ České republiky. „Program může

7
Tamtéž, s. 4.

8
Tamtéž, s. 4.

9
Tamtéž, s. 4.

10
Celý název Rok české hudby 2014 je Rok české hudby 2014: tvořivost a spolupráce.

„Hlavními pilíři“ je právě spolupráce a tvořivost a to je také motto.

11
Synergie je součinnost, spolupráce nebo spolupůsobení. Je to takový způsob spolupráce

dvou a více činitelů či sil, který vede k tomu, že jejich společný výsledný účinek je vyšší než pouhý

součet účinků individuálních.

12
Yearof Czech Music. Rok české hudby: rok české hudby [online].
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přispět k naplnění jedné z priorit zahraniční politiky ČR („posilovat pozitivní obraz a

vnímání ČR v zahraničí“)
13

.
14

Rok české hudby spolupracuje rovněž s médii, například v zahraničí se bude

využívat Evropská vysílací unie (EBU),
15

ale také nové sítě opírající se o mobilní

a internetové technologie.
16

Základním cílem Roku je využít spontánně vzniklé kulturní

aktivity k propagační strategii české kultury a Česka v domácím prostředí, ale i v zahraničí.

Česká hudební kultura je v zahraničí známá, protože některá výročí tuzemských

skladatelů (například A. Dvořáka, L. Janáčka a dalších) byla prohlášena světovými

kulturními výročími UNESCO.
17

Z konference pořádané hudební sekcí Institutu umění a Českou hudební radou vzešla

publikace Národní identita v české hudbě. Na začátku jsou zařazeny spíše obecné články,

avšak jsou zde i konkrétnější příspěvky, o které se postarali jak osobnosti z ČR tak i ze

zahraničí. Například kapitoly Odkaz Bedřicha Smetany – vývoj a proměny jeho recepce,

A. Dvořák jako český národní muzikant? Anebo Let vězněného orla. Poslední je věnována

L. Janáčkovi.
18

13
Němeček, M. Příprava a realizace programu „Rok české hudby 2014: tvořivost a

spolupráce“, s. 6.

14
Tamtéž, s. 6.

15
Evropská vysílací unie je evropské sdružení/ světové spojenectví veřejnoprávních

sdělovacích prostředků (např. rozhlas a televize). Je zde zapojeno 73 členů v 56 zemích po celé

Evropě i mimo ni. Vznikla 2. února 1950 ve švýcarské Ženevě. Zde je Česká republika zastoupena

Český rozhlasem a Českou televizí již od roku 1993.

16
Němeček, M. Příprava a realizace programu „Rok české hudby 2014: tvořivost a

spolupráce“, s. 7.

17
Tamtéž, s. 7.

[…]


6. MARÍNUTAB: 22. VLOKÍŘKAD:

7. ONTUAL: 23. RÍVLAK:

8. FARHA: 24. ÁPMYTYN:

9. OGONK: 25. ULEKELU:

10. RINGALT: 26. NYLEČI:

11. YRATAK: 27. RUTEMPAT:

12. NÁČÍPŘ NÉTLAF: 28. MOUCHOVBEZ:

13. KOLAPI: 29. FNOLYXO:

14. ITAREC: 30. VORAZKHON:

15. GATOF: 31. ENÍLS OHR:

16. YDUD: 32. ILKYNČOR:
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B. Vyluštěné nástroje z předchozího cvičení zařaďte do jednotlivých

skupin.

STRUNNÉ

DECHOVÉ

DŘEVĚNÉ

DECHOVÉ

ŽESŤOVÉ

DECHOVÉ

VÍCEHLASÉ

BICÍ
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Příloha č. 10: Putování za operami Bedřicha Smetany

Putování za operami Bedřicha smetany

V jedné kouzelné zemi plné hudby a zpěvu se objevují různé postavy (osobnosti, zvířátka a

pohádkové bytosti). Znáte některé? Jestli ne, tak pan skladatel Bedřich Smetana jich má ve

svých operách mnoho.

Vyluštěte následující křížovky a poznejte je.

1. Vyluštěte osmisměrku a získejte první operu.

P O M L K A B A R A

I O S N O V A S N A

A I Z H L A S A B K

N O K O Ř T U B A B

O E L S U O H I V U

Č E Í Č I N E L CH R

Á CH Č Y N Á P M Y T

basa, činel, hlas, housle, klíč, nota, osnova, piano, pomlka, pozoun, trubka, tuba,

tympány

TAJENKA: _________________________________________________________

2. Vyškrtejte tato písmena: B, I, C, Š, K.

Pokud vyškrtáte všechna uvedená písmena, pak získáte název druhé Smetanovy opery.

BKPCIRŠIOKŠCBDACIBKNŠIÁKBNEKICŠVBCBĚŠKSBTKAŠ

TAJENKA:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
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k

LÍČ

2. Vyluštěte křížovku a tajenka prozradí třetí operu.

TAJENKA: ______________________________________

3. Znáte české pověsti? Uhádnete jméno?

Název této opery je dle jedné postavy z pověsti. Jedná se o ženu, která měla dvě sestry.

Kazi a Tetu. Její otec se jmenoval Krok. Pověst nám praví, že jejím manželem se stal

Přemysl Oráč.

TAJENKA: ______________________________

4. Odhalte název další opery

a) Nebyla jen jedna, ale byly obě _ _ _.

b) Ženy, kterým zemřeli manželé - _ _ _ _ _

TAJENKA: _________________________________

K

LÍ

Č
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5. Křížovka

Skladatel těchto oper složil i cyklus symfonických básní. Znáte je?

1. Název první SB 5. Z jakých luhů a hájů je 4. SB

2. 4. SB je z Českých …. 6. Název 3. SB

3. Název 6. SB 7. Název 2. SB

4. Křestní jméno tohoto skladatele

TAJENKA: __________________________

6. Doplňte do textu

Bedřich Smetana ohluchl, neslyšel, co mu někdo říkal. Když skládal svou další operu, na

kterou se ptáme, také neslyšel.

Když si my mezi sebou něco sdělujeme a nechceme, aby se o tom někdo jiný dozvěděl,

pak je to naše velké _ _ _ _ _ _ _ _ _

TAJENKA: _____________________________________

7. Obrázek ukrývá název poslední dokončené opery. Uhádnete

tento název?

TAJENKA: ___________________
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Příloha č. 11: Spojovačka

SPOJOVAČKA

Bedřich Smetana

(1854 – 1928)

Antonín Dvořák

(1841 – 1904)

Leoš Janáček

(1824 – 1884)

XLVIII

Příloha č. 11: Test

Test – souhrnné opakování

Jméno: ____________ Příjmení:__________ Datum:______ Boby: ____ /23 Známka:

Zakroužkujte správnou odpověď

1. Ve kterém městě se narodil Bedřich Smetana?

a) Brno

b) Plzeň

c) Litomyšl

d) Kolín

2. Který český skladatel se narodil v Nelahozevsi?

a) Jiří Bárta

b) František Benda

c) Leoš Janáček

d) Antonín Dvořák

3. V letech 1854 – 1928 žil:

a) Leoš Janáček

b) Antonín Dvořák

c) Bedřich Smetana

4. Kdo položil základy české kantátové a oratorní tvorby?

a) Leoš Janáček

b) Zdeněk Fibich

c) František Škroup

d) Jaroslav Ježek

e) Pokud žádný z nich, kdo to byl? ___________

XLIX

Zaškrtněte, zda je tvrzení pravdivé (P), či nepravdivé (N)

1. Antonín Dvořák se narodil v Hukvaldech, ale působil v Praze. PN

2. Bedřich Smetana ohluchl. PN

3. Bedřich Smetana napsal smyčcový kvartet e moll „Z mého života“ a Antonín

Dvořák napsal symfonii č. 9 e moll „ Z nového světa“ PN

4. Leoš Janáček napsala operu Její pastorkyňa a narodil se v Nelahozevsi. PN

5. Antonín Dvořák hrál pod taktovkou Bedřicha Smetany. PN

6. Janáček se setkal s Antonínem Dvořákem i Bedřichem Smetanou. PN

Spojte výrazy, které k sobě patří

1. Prodaná nevěsta a) Leoš Janáček

2. Rusalka b) Má vlast

3. Zakladatel varhanické školy c) opera

4. Vyšehrad d) Bedřich Smetana

5. Romantismus e) Antonín Dvořák

1. 2. 3. 4. 5.

Poznejte, co /kdo je na obrázku

1.

_____________________

L

2. 3.

_______________ _____________

4.

_________________