Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

<b>Student/ka:</b> Miriam BRAHOVÁ
<b>Studijní program:</b> Specializace v pedagogice
<b>Studijní obor:</b> Hudba se zaměřením na vzdělávání
<b>Téma bakalářské práce:</b> <b>Tvorba hudebně výchovného multimediálního CD-Romu na téma „Rok české hudby 2014“</b>
<b>Vedoucí práce:</b> Mgr. et Mgr. Romana Feiferlíková, Ph.D.
<b>Oponent práce:</b> Doc. Mgr. Tomáš Kuhn, Ph.D.
<b>Akademický rok:</b> 2014/2015

### Koncepce práce a její struktura:

Koncepce práce je zřetelná a zpracování kapitol směřuje k cíli práce – ožnou pracovní pomůcku v podobě CD-Romu na hudební téma. Text práce postupuje od teorie (charakteristika projektu Rok české hudby, nástin dějin hudby) k praxi (obsah CD\_Romu), je rozdělen do kapitol a podkapitol, které na sebe logicky navazují.

### Obsahová stránka:

Práce je rozdělena do svou částí – v teoretické části autorka informuje o historii a současnosti projektu Rok české hudby, z něhož si všímá i ve světě nejznámějších skladatelů. Stručně informuje o jejich životních osudech a jmenuje významné skladby. S těmito informacemi pak dále pracuje v jednotlivých aktivitách v rámci CD-Romu.

Jako plus práce hodnotím přidanou kapitolu s návodem, jak vytvořit např. animace, protože ne všichni budoucí pedagogové disponují takovými dovednostmi, ale mohou se nechat poučit. Autorka práce vymyslela řadu aktivit, které mohou sloužit jako opakování nebo procvičování učiva zábavnou formou, ale i jako prvotní informace o tématu. Vše je zajímavě graficky zpracováno, takže je naděje, že pro žáky bude tento materiál zajímavý. Sama autorka píše, že při zpracování nevycházela z žádných konkrétních RVP – ŠVP, proto bude zajímavý další osud CD-Romu, až bude autorka studovat navazující magisterský učitelství obor a bude moci ve vlastní praxi CD-Rom použít a vyzkoušet.

### **Jazyková stránka:**

Práce je psána jazykem na dobré úrovni, autorka je v celku schopna smysluplně formulovat problematiku zvoleného tématu. Práce je víceméně prosta jazykových prohřešků, až na: několik chybných čárek (str. 4, 24), nesprávně psaná jména skladatelů (Johan Sebastián B.– Ludwig van B., str. 12), nesprávně psaná slova, např. módy (mody - stupnice), zařízení (zřízení – str. 14).

### **Formální stránka:**

Práce splňuje téměř všechny formální požadavky. Kapitoly jsou přehledně děleny a číslovány. Poznámkový aparát je v práci užíván, ale odkazy na literaturu nemají správnou formu. (seznam literatury je uveden dle citačních norem). Dále bych doporučila práci s užitým písmem (kurziva, ztučnění), např. u názvů skladeb, které je možné vizuálně odlišit od ostatního textu. Práce je doplněna o Úvod, Závěr, Resumé, Přehled literatury a rozsáhlou Přílohovou část.

### **Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:**

Autorka si vzala za své téma, pro které ještě nemá plnou kvalifikaci, nicméně se ho zhostila s nadšením a precizností. Studentka byla aktivní a sama iniciovala konzultace (komunikace probíhala emailovou poštou nebo osobně).

### **Hodnocení:**

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení **výborně**.

V Plzni dne 4. 5. 2015

.....
Mgr. et Mgr. Romana Feiferlíková, Ph.D.